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Introduktion till Handböcker om kreativ
management för personlig vinning.

Först ett par citat och motton från högt uppsatta personer
och direktörer inom ASEA/ABB-koncernen. Andan enligt
dessa motton präglar innehållet i Anders Allanders trilogi
Civilingenjören samt de handböcker som Anders Allander
skrivit i denna anda.

Detta är en av dessa handböcker. De präglar också den anda
som kom att råda inom ASEA – koncernen och ABB –
koncernen under ledning av Mr President Percy Barnevik!

Motto A :
Den som inte visar resultat – han ljuger! (Detta
innebär att man bör sabotera för rättskaffens, hederliga sanningssägare
så att de inte kan visa resultat! De omyndigförklaras då och framstår
som lögnare! En mycket vanlig metod för korrupta organisationer som
inte har rent mjöl i påsen!)

Motto B :
Den som låter sig utnyttjas - han SKA
utnyttjas! Det är en dum jävel som får skylla
sig själv! (Detta innebär att Etiska kodex inom samhället i
verkligheten är denna. Det gäller att trakassera sin personal och sabotera
för dem omyndigförklara dem och hindra dem från att söka sig utanför
bolaget. Ett korrupt näringsliv sätter ETIKETTEN STOLLE på en
sådan hederlig och kreativ person. Då behöver man inte ens ge dem en
vettig lön. En mycket vanlig metod för korrupta organisationer med
mycket svart mjöl i påsen - t.ex. ABB!)
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Handbok i förskingring
Del A :Förskingring från ett enskilt

tillverkande företag
Detta är en Handbok om hur man med finansiella
manipulationer kan stjäla en stor summa pengar från ett
tillverkande bolag på kort tid.

Innehållet är som ett gott exempel baserat på ett verkligt fall
i Argentina där ett litet, mycket lönsamt och expanderande
bolag ASEA Elecmac med 100 anställda plundrades och
sattes i konkurs.

Totalt försvann 22 miljoner USD från detta bolag under en
tidsperiod på 3,5 år utan att det observerades av
utomstående.



Handbok i förskingring
Sida 6

I detta fall doldes förskingringen genom att skylla
penningbortfallet på negativt operativt resultat.

Den verkliga mycket bra lönsamheten föreföll med dessa
metoder vara stora förluster istället! Företaget sattes i
konkurs och stängdes och all personal offrades sannolikt för
att rädda de ASEA-direktörer som stulit alla dessa pengar
från ASEA-koncernen.

När ASEA Elecmac stängdes erhöll ASEA-koncernen en
god skatteåterbäring i Sverige under förespegling att
koncernen förlorat mycket pengar i detta bolag. Detta var
åtminstone vad dåvarande finansdirektör Tomas Ericson för
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ASEA-koncernen förklarade för platschefen Anders
Allander vid detta tillfälle.

Emellertid var det inga naturliga förluster. Det var helt och
hållet en fråga om omfattande förskingringar.

Fast egendom för ASEA Elecmac sattes i redovisningen ner
till nästan noll-nivå i slutet av 1981. Emellertid sålde bolaget
inte ut några maskiner eller utrustning alls. Alla verkliga
värden kunde sedan säljas till fullpris och de erhållna
pengarna för denna försäljning kunde stoppas i privata
fickor utan upptäckt av utomstående personer.

Hemligheten med att undvika upptäckt av förskingringen var
här att rapportera alla ekonomiska värden i hårdvaluta USD
istället för indexerade värden i lokal valuta Pesos.

Koncernchefen för industrikoncernen ASEA Percy Barnevik
tog detta beslut. ASEA:s centrala ledningsgrupp var
detaljinformerad om situationen för ASEA Elecmac i
Argentina. Trots detta togs beslutet.
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100 lojala, mycket kompetenta medarbetare offrades
uppenbarligen för att rädda de ASEA-direktörer som
förskingrat 22 miljoner USD från ASEA Elecmac.

Här finns några av dessa kvalificerade medarbetare på
ASEA Elecmac som önskar Percy Barnevik och andra
involverade svenska toppchefer för ASEA/ABB en
intressant resa till dit de är på väg!

Platschefen Anders Allander och hans underlydande
försäljningsdirektör Ramon Bares beordrades i augusti 1981
av Percy Barnevik att stoppa alla försäljningsaktiviteter och
arbeten hos ASEA Elecmac utan att informera personalen
om detta.

Verkstaden måste vara tömd på arbeten i slutet av 1981.

Anders och Ramon försökte, under hela andra halvan av år
1981, att få ledningen i Sverige att ändra detta vansinniga
beslut att lägga ner det lönsamma ASEA Elecmac. Men de
misslyckades. Beslutet stod fast!

De erbjöd sig därefter att köpa företaget och driva det vidare
själva, men nekades även till detta alternativ enligt nya
beslut från högsta ledningen av ASEA.
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Percy Barnevik, full av arrogant självbelåtenhet, brydde sig
aldrig om att lyssna på synpunkter från ingenjörer. Istället
körde han över dem och vidtog egna beslut utan annan
substans än för sin egen personliga tillfredsställelse. Han var
en typisk fort men fel chef! Slutligen, bland annat,
mynnade hans ageranden ut i nästan bankrutt för hela ABB-
koncernen 2001.

Verkstaden på ASEA Elecmac var full av arbeten under
november – december 1981. Men personalen observerade att
det inte kom in några fler order från kunder och började bli
bekymrade. Men de fick, på order av Percy Barnevik, inte
bli informerade om vad som höll på att ske.

Detta år 1981 var det mest lönsamma året i Elecmacs
historia – en ökning av faktureringen med 101% med en
mark up på 80%. Under 1980 rådde i stort sett samma
relationer procentuellt jämfört med 1979.

Efter firande av jul 1981 ringde Anders Allander ASEA i
Sverige en sista gång för att försöka att ändra det vansinniga
beslutet.
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Men han nekades igen. Fabriken skulle stängas vid årsskiftet
1982 och i stort sett all personal avskedas omgående.

Några personer skulle få vara kvar efter nyår 1982 för att
städa upp och avsluta det fåtal mindre arbeten som fanns
kvar.

Anders Allander kallade sedan samman personalen och hade
en presentation via OH-projektor och förklarade att företaget
ska stängas, och att i stort sett all personal inom 2 dagar
kommer att få var sitt telegram förklarande att de är
uppsagda med omedelbar verkan.

Många människor bröt ihop vid detta besked och grät i sin
förtvivlan. Ingen kunde förstå ett sådant beslut.

Några dagar därefter kontaktade personalen Anders Allander
och erbjöd allt sitt avgångsvederlag och mer pengar ändå för
att bidra till att köpa Elecmac. De ville då ha kvar Anders
Allander och Ramon Bares för att leda Elecmac.

Högsta ledningen i Sverige vägrade kategoriskt.
Och verkstaden tömdes på arbeten till januari 1982.
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Och personalen kastades ut i arbetslöshet till slumområdena
runt Buenos Aires…

Bilden visar Claypole – ett av de värsta slumområdena
sydväst om Buenos Aires!
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1
General

En normal situation i de flesta länder i världen är att
förändringar i växelkurser till hårdvaluta typ USD, CHF
eller Euro inte följer inflationen.

I inflationsländer, till exempel Argentina; kan dessa
differenser vara radikala. Nedan visas en sådan utveckling
för Argentina :

Med denna årliga inflation 150% tog det enbart 3,5 år för att
sätta det lilla företaget ASEA Elecmac i konkurs.

Med en normal årlig inflation på 2-5% i de flesta andra
länder kan det istället ta, om samma metoder används, 20 år
för att sätta en hel företagskoncern i bankrutt.

I det fall att samma metoder har använts för hela
ASEA/ABB-koncernen 1980 – 2000 så kan detta tänkas
förklara den till synes mycket goda utvecklingen fram
till 1999 och den därefter nära konkursen 2000-2001. Det
kan också förklara de kortsiktiga lånen på 65 miljarder
SEK för hela ABB-koncernen, vid tidpunkten då
koncernchefen Percy Barnevik avskedades.

I det fall att samma metoder har använts för hela ABB-
koncernen 2002 – 2007 så kan detta tänkas förklara den
till synes mycket goda utvecklingen fram till 2007. I så

År Aktuellt värde Årlig ökning %
Verkligt
värde

Årlig ökning % Interna priser i USD

Maj 1978 1,00 775 100
Dec1978 1,65 65 984 27 130
Juni 1979 2,63 1 296 157
Dec 1979 4,05 146 1 622 65 194
Juni 1980 5,20 1 840 219
Dec 1980 6,76 67 1 975 22 265
Juni 1981 9,61 4 300 173
Dec 1981 17,01 152 11 000 457 120

Växelkurs Pesos/USDKostnadsindex
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fall kan man eventuellt räkna med en total konkurs för
hela ABB-koncernen inom en snar framtid.

Detta kan bli fallet såvida man inte har möjlighet att
överföra pengar från andra bolag utanför ABB-
koncernen – eller att förskingrarna börjar betala
tillbaka det stulna kapitalet. Dessa alternativ förskjuter i
så fall konkursen några år ytterligare.

Man kan också tänka sig fallet att fifflarna med sina
förskingrade pengar köper ABB-aktier för att hålla
kursen uppe och för att få småspararna att följa efter.
Genom att senare oväntat snabbt sälja sina ABB-aktier
har fifflarna lurat småspararna på ännu mer pengar.

Författaren Anders Allander vet inte om dessa metoder
verkligen har använts för hela koncernen. Han poängterar
enbart att möjligheter finns och hur det i så fall kan ha gått
till.

Men vad han verkligen vet är att dessa metoder har använts
för företaget ASEA Elecmac under åren 1978 – 1981.

Enligt SOX och den år 2007 distribuerade handboken i
affärsetik ABB:s Uppförandekod poängteras det att
medarbetare är tvungna att rapportera varje möjlighet eller
misstanke om oetiskt agerande hos ledningen eller
personalen i övrigt.



Handbok i förskingring
Sida 14

Bild ovan : Oetiskt agerande i fokus!

I handboken poängteras dessutom att om en anställd
rapporterar en sådan möjlighet eller misstanke så får han inte
bestraffas eller trakasseras för en sådan rapportering.

ASEA-koncernen redovisade i regel siffror i USD i sina
balansräkningar eller resultaträkningar vid rapporteringar till
koncernledning eller då en studie av ett företags utveckling
skulle analyseras. Detta skapar stora möjligheter till
förskingring medels manipulering av siffror då inflationen
och bankräntorna inte följer utvecklingen hos växelkursen i
USD.

Först beskrivs den verkliga situationen hos ASEA Elecmac i
detta avsnitt A.

I avsnitt B förklaras teorierna bakom dessa metoder.

2
Devalvering och revalvering

Vi studerar devalvering av lokal valuta samt dess
motsvarighet lägre inflation än utvecklingen hos
växelkursen till hårdvaluta.
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Vi studerar dessutom revalvering av lokal valuta samt dess
motsvarighet högre inflation än utvecklingen hos
växelkursen till hårdvaluta.

Vi visar nedan hur dessa situationer inverkar på rapporterade
siffror om ingen manipulering av siffrorna har gjorts.

Under åren 1978 – 1981 har Argentina haft perioder av både
revalveringar och devalveringar.

Emellertid, om man studerar situationen utifrån, ser det ut
som om det hela tiden har varit en fråga om devalveringar.
Emellertid är det växelkursdifferenserna i relation till
inflationen som ska beaktas. Högre inflation än förändringen
hos växelkursen skapar samma situation som revalveringar.



Handbok i förskingring
Sida 16

Fakturering (Omsättning)

De rapporterade siffrorna för fakturering, omräknat till USD,
reduceras vid devalvering. Det kan då se ut som om
försäljningsinsatserna inte genererar något resultat eftersom
omsättningen tycks sjunka. Emellertid kan omsättningen i
stället ha ökat i realvärden.

Under en period av revalveringar kan siffrorna för
fakturering omräknat till USD öka. Det ser då ut som om
omsättningen ökar. Men omräknat till realvärden kan det
visa sig att utvecklingen är den rakt motsatta.

Nedan visas ett sådant exempel från ASEA Elecmac i
Argentina. Rapporteringen i USD är ett ohederligt sätt att
rapportera, eftersom det skapar stora möjligheter till fiffel
och förskingring.
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I diagrammet visas att faktureringen (omsättningen)
omräknat till USD har ökat under åren 1978-1979. Den
minskade under första halvan av 1980 och ökade sedan
under den andra halvan av 1980.

Ökningen under andra halvan 1980 är så stor att man kan fås
att tro att siffrorna har manipulerats och att rapporteringen är
falsk! Om man använder s.k. provisions kan man tänkas
flytta faktureringsiffror från 1981 till 1980.

Man kan också ha förfakturerat. Man kan tro att en sådan
manipulering är anledningen till det visade goda resultatet
under andra halvan av 1980.

Men den verkliga anledningen är att det här är frågan om
revalvering 1978-1980 där växelkursdifferenserna är lägre
än inflationen. Omsättningen i realvärde har dock ökat –
men inte så mycket som det verkar.

Under 1981 redovisas mycket låga siffror vilket kan skapa
intrycket att faktureringssiffror har flyttats till 1980 varvid
ett vakuum har skapats under första halvan av 1981.

Detta kan synas bevisa att den lokala ledningen är
bluffmakare som använder kreativ bokföring för att visa
resultat. Dock hade den lokala ledningen för ASEA Elecmac
inga sådana möjlighet då allt finansieringsarbete och all
redovisning sköttes från säljkontoret ASEA Argentina under
ledning av VD Rafael Aramburo och hans finans direktörer
Carlos Sironi m.fl..

En annan misstanke kan vara att botten har gått ur
marknaden och att den lokala ledningen inte kan
kompensera detta genom att ta större marknadsandelar.
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Bild ovan : Det ser ut som ett mysterium! Det är låga
faktureringssiffror i USD och lågt varor i arbete (WiP) och
fortfarande är verkstaden full av arbeten under november-
december 1981.

Emellertid är den verkliga anledningen en fråga om
devalveringar under 1981 där inflationen var lägre än
växelkursdifferenserna. Därför sjunker omsättningen räknat
i USD under 1981. Emellertid räknat i löpande lokal valuta
så är resultatet det nedanstående :
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Emellertid är även detta ett ohederligt sätt att redovisa.
Utvecklingen ser allt för gynnsam ut!

Man måste beakta inflationen och räkna om alla siffror till
en prisnivå för samma månad och år. I vårt fall i exemplet är
detta prisnivå maj 1978. Detta motsvarar den omräkning
enligt system MNL, som ASEA/ABB använde tidigare
(innan Percy Barnevik) för att på ett rättvisande sätt kunna
se en utveckling hos företaget med jämförbara siffror.

Nedan visas ett sådant exempel justerat till prisnivå maj
1978 månad för månad.

Även när man redovisar på detta korrekta sätt så observeras
en positiv utveckling. Volymen hos faktureringen har en
kraftigt ökande trend. Man måste indexera alla värden till
samma prisnivå, vilket i vårt fall är maj 1978.
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Resultatet av faktureringen 1979 jämfört med 1978 är 70%
bättre. Resultatet av faktureringen 1980 jämfört med 1979 är
23% bättre. Resultatet av faktureringen 1981 jämfört med
1980 är 21% bättre.

Detta är emellertid inte den rätta utvecklingen. Enligt beslut
av Percy Barnevik i augusti 1981 stoppades alla
försäljningsaktiviteter period 10-12 under 1981. Detta
betyder att resultatet period 7-12 istället borde redovisas
som en takt av 130 million pesos per månad. Se diagram
nedan :

Det verkliga resultatet av omsättningen (faktureringen)
1979 jämfört med 1978 är 70% bättre. Det verkliga
resultatet av omsättningen (faktureringen) 1980 jämfört
med 1979 är 23% bättre. Det verkliga resultatet av
omsättningen (faktureringen) 1981 jämfört med 1980 är
101 % bättre.
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